Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений»

На правах рукописи

Ткач

Андрей Сергеевич

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ

ПОСАДОК КАРТОФЕЛЯ ОТ СОРНЫХ РАСТЕНИЙ

В СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ РЕГИОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Шифр и наименование научной специальности

4.1.3. – агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

Голубев Артем Сергеевич

кандидат биологических наук

Санкт-Петербург, 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..4

ГЛАВА 1. КАРТОФЕЛЬ, ЕГО МЕСТО В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО РЕГИОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

СОРНЫЕ РАСТЕНИЯ, ВСТРЕЧАЮЩИЕСЯ В ПОСАДКАХ

КАРТОФЕЛЯ. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРЫ ОТ

СОРНЫХ РАСТЕНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)…………………………………….9

1.1 Значение картофеля и его краткое ботаническое описание…………..………….9

1.2 Требования картофеля к условиям произрастания……………………………...11

1.3 Место картофеля в растениеводстве Северо-Западного региона………………12

1.4 Сорные растения в посадках картофеля и меры борьбы с ними………………..16

1.4.1 Вредоносность сорных растений……………..………………………………...16

1.4.2 Сорные растения, встречающиеся в посадках картофеля в

Северо-Западном регионе…………………………………….……………………....18

1.4.3 Методы борьбы с сорными растениями………………………………………..21

1.5 Ассортимент гербицидов для защиты картофеля………………………………..26

1.5.1 История формирования ассортимента гербицидов для картофеля…………...26

1.5.2 Современный ассортимент гербицидов для защиты картофеля от

сорных растений………………………………………………………………………29

1.5.3 Необходимость совершенствования ассортимента…………………………...34

ГЛАВА 2. УСЛОВИЯ, МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ…………41

2.1 Полевые мелкоделяночные опыты…………………………………………….…41

2.1.1 Опыты по изучению биологической эффективности гербицидов……………41

2.1.2 Опыты по изучению безопасности гербицидов для сортов картофеля….…..49

2.2 Лабораторные опыты…………………………………………………………...…51

ГЛАВА 3. БИОЛОГИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ НОВЫХ ГЕРБИЦИДОВ

И ИХ БАКОВОЙ СМЕСИ……………...………………………...……………..…….55

3.1 Эффективность гербицида Нексус, ВР (240 г/л фомесафена)……….…………55

3.2 Эффективность гербицида Трейсер, КЭ (480 г/л кломазона)…………………..65

3.3 Эффективность баковой смеси гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ……….77

3

ГЛАВА 4. БЕЗОПАСНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБИЦИДОВ

ДЛЯ КАРТОФЕЛЯ…………………………………………………………………....89

ГЛАВА 5. ПРЕДПОСЫЛКИ ДЛЯ СОВМЕСТНОГО ПРИМЕНЕНИЯ

ХИМИЧЕСКИХ И БИОЛОГИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В БОРЬБЕ С

СОРНЫМИ РАСТЕНИЯМИ НА ПОСАДКАХ КАРТОФЕЛЯ…………………...105

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………122

ПРАКТИЕЧСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………………. 124

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ……………………….…125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………... 127

ПРИЛОЖЕНИЕ 1……………………………………………………………….……163

ПРИЛОЖЕНИЕ 2…………………………………………………………………….164

ПРИЛОЖЕНИЕ 3……………………………………………………………...……..165

4

ВВЕДЕНИЕ

Картофель, благодаря своей приспособляемости к различным условиям

произрастания, урожайности и питательности, а также в качестве важного

компонента разнообразных систем земледелия, уже давно помогает повысить

продовольственную безопасность стран в мире (Andrivon, 2017; Devaux et al., 2021).

По данным ФАО (FAO, 2023) Российская Федерация по производству

картофеля входит в десятку ведущих стран мира.

В Северо-Западном регионе Российской Федерации картофелеводство

занимает одно из главнейших направлений в растениеводстве (8 % от всего объема

в стране). Лидерами в Северо-Западном регионе по площади

сельскохозяйственных угодий являются Псковская (23 %) и Вологодская (20 %)

области. Ленинградская область по землям занимает 5 место (11 %) (Сельское

хозяйство …, 2017).

Актуальность темы. Для обеспечения продовольственной безопасности

необходимо увеличение производства картофеля и овощей не менее чем на 3 %

(Указ Президента РФ от 21 января 2020 г. № 20 «Об утверждении Доктрины

продовольственной безопасности Российской Федерации»). В то же время простое

увеличение количества площадей, отводимых под посадку картофеля, как

экстенсивный путь развития сельского хозяйства в реалиях 21 века представляется

архаичным. Более важным резервом увеличения производства этой культуры

является сокращение потерь от вредных организмов, среди которых сорные

растения являются одной из наиболее вредоносных групп. Использование

химического метода для борьбы с сорными растениями в настоящее время

практически безальтернативно для промышленного производства картофеля. В

связи с появлением большого количества резистентных к гербицидам видов

сорных растений (International Herbicide-Resistant Weed Database …, 2023), а также

освоению некоторыми видами сорных растений новых ареалов (Мысник, 2014),

совершенствование ассортимента гербицидов актуально как в настоящий момент,

так и в ближайшем будущем.
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Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в

формирование ассортимента гербицидов для защиты картофеля в нашей стране

внесли Л. А. Целинова (1957); А. В. Бешанов (1958); Н. И. Протасов (1965, 1966,

1968); А. В. Воеводин (1965, 1972, 1981); В. А. Захаренко (1966, 1983, 1985); Э.

Везик (1972, 1976, 1987); Ж. В. Аспидова (1973, 1983); А. А. Петунова (1983); Л. И.

Исаева (1985); Ф. А. Агаев (1988); С. И. Редюк (2017). Автором была впервые

изучена биологическая эффективность новых гербицидов Нексус, ВР (240 г/л

фомесафена) и Трейсер, КЭ (480 г/л кломазона), а также возможность их

использования в составе баковой смеси на посадках картофеля. Изучение реакции

сортов картофеля, районированных для Северо-Западного региона Российской

Федерации, на действие гербицида на основе фомесафена до настоящего времени

не проводилось.

Цель работы - усовершенствовать химическую защиту посадок картофеля

от сорных растений в условиях Северо-Западного региона Российской Федерации

за счет внедрения новых гербицидов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1) Оценить биологическую эффективность гербицида Нексус, ВР на основе

фомесафена и гербицида Трейсер, КЭ на основе кломазона, и разработать

регламенты их применения для защиты картофеля от сорных растений;

2) Оценить возможность совместного использования названных гербицидов

в составе баковой смеси для защиты картофеля в условиях смешанного типа

засоренности его посадок в условиях Северо-Западного региона;

3) Оценить безопасность использования нового действующего вещества

фомесафена для районированных и возделываемых в Северо-Западном регионе

сортов картофеля, различающихся по степени созревания;

4) Оценить возможность отрицательного действия однокомпонентных

гербицидов из современного ассортимента препаратов для защиты картофеля на

модельный объект – фитопатогенный для сорных растений гриб Stagonospora cirsii

J.J. Davis (штамм S-47).
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Научная новизна исследований. Впервые в условиях Северо-Западного

региона получены данные о действии новых гербицидов на основе фомесафена и


[…]


Трейсер, КЭ устраняло пробелы в спектре применения препаратов в чистом виде и

позволяло наиболее полно контролировать смешанный тип засоренности,

характерный для Северо-Западного региона. При применении баковой смеси в

регламентах 1,0-1,25 л/га + 0,5 л/га снижение массы однолетних двудольных

сорных растений превышало 75,0 %; снижение массы однолетних злаковых сорных

растений достигало 86,2 %. Использование гербицида Нексус, ВР в чистом виде

наиболее заметно уступало внесению баковой смеси гербицидов Нексус, ВР +

Трейсер, КЭ (1,0-1,25 л/га + 0,5 л/га) по действию на растения ежовника

обыкновенного и мари белой. Основное преимущество баковой смеси над

гербицидом Трейсер, КЭ реализовывалось в отношении действия на растения горца

щавелелистного.
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5. Снижение конкуренции со стороны сорных растений способствовало

сохранению урожая картофеля районированных в Северо-Западном регионе

сортов. Использование препарата Нексус, ВР (1,0 и 1,25 л/га) позволило сохранить

от 7,0 до 16,5 т/га урожая картофеля сорта Лига. Применение гербицида Трейсер,

КЭ (0,25 и 0,5 л/га) позволило сохранить от 10,7 до 12,6 т/га картофеля сорта Удача.

В отсутствии засухи урожай картофеля после использования баковой смеси

гербицидов Нексус, ВР и Трейсер, КЭ существенно превосходил урожай культуры

после применения этих препаратов в чистом виде.

6. Выявлено, что применение гербицидов на основе фомесафена и

метрибузина до всходов культуры способно вызывать пожелтение кончиков

листьев у трех разных по степени созревания сортов картофеля Удача, Невский и

Аврора (наиболее чувствительными были первые два сорта). Негативное влияние

гербицидов на высоту растений наиболее четко проявилось в засушливых

условиях.

Использование фомесафена по всходам картофеля вызывало обширные

ожоги листьев и стеблей картофеля у растений всех 3 сортов (растения раннего

сорта Удача были наиболее чувствительными). Несмотря на это, статистически

значимого отрицательного влияния гербицидов на урожайность культуры не

выявлено, что свидетельствует о высокой восстановительной способности

растений картофеля.

7. Установлено, что гербициды Зенкор Ультра, КС; Гезагард, КС; Рейсер, КЭ;

Агритокс, ВК; Боксер, КЭ; Буцефал, КЭ; Форвард, МКЭ; Трейсер, КЭ и Нексус, ВР

проявляют фунгицидную активность в отношении гриба S. cirsii S-47. Гербицид

Титус, СТС не оказывал отрицательного влияния на рост колоний и прорастание

конидий гриба S. cirsii S-47 даже в повышенной концентрации, и может быть

рекомендован для дальнейших исследований по совместному внесению с этим

грибом. Резервным компонентом может быть препарат Нексус, ВР.

124

Практические рекомендации

Для обеспечения эффективной и безопасной защиты картофеля от

однолетних двудольных и злаковых сорных растений в условиях Северо-Западного

региона Российской Федерации рекомендуется использование гербицида Трейсер,

КЭ (480 г/л) в нормах применения 0,25 и 0,5 л/га способом опрыскивания

поверхности почвы до всходов культуры. Расход рабочей жидкости – 100-300 л/га.

Для государственной регистрации рекомендуются установленные в процессе

проведения опытов регламенты эффективного и безопасного применения

гербицида Нексус, ВР (240 г/л): обработку поверхности почвы этим препаратом

следует проводить до всходов картофеля в нормах применения 1,0 и 1,25 л/га.

Для выбора безопасных средств химической защиты картофеля от сорных

растений следует использовать разработанную базу данных «Регламенты

применения гербицидов на различных сортах картофеля» №2023623208 от

25.09.2023 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рисунок 1 – Количество растений Spergula arvensis в посадках картофеля,

экз./м2

Рисунок 2 – Количество растений Galinsoga parviflora в посадках

картофеля, экз./м2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Рисунок 1 – Количество растений Spergula arvensis в посадках картофеля,

экз./м2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 1 – Влияние гербицидов на фазы развития растений картофеля (2021 г.)

С
о
р
та

Варианты опыта

Фазы развития растений картофеля

Дни проведения учетов после появления после

обработки

7 сутки 14 сутки 28 сутки

У
д

ач
а

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост
цветение

Н
ев

ск
и

й

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост
бутонизация

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост

бутонизация –

цветение

А
в
р
о
р
а

Фомесафен

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

Метрибузин

до

всходов

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

по

вегетации

вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации

Контроль -
вегетативный

рост

вегетативный

рост

начало

бутонизации