ОТЗЫВ
научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата
биологических наук

Ткаче Андрее Сергеевиче

Ткач Андрей Сергеевич проходил очную аспирантскую подготовку в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений» с 2019 по 2023 годы.

За время обучения в аспирантуре и подготовки диссертации Андрей Сергеевич полностью освоил методы проведения полевых мелкоделяночных и лабораторных опытов с гербицидами, продемонстрировав при этом обширные знания теоретических основ защиты растений. Он уверенно прошел все курсы обучения в аспирантуре и сдал все предписанные программой экзамены и зачеты.

В процессе выполнения диссертационной работы Андрей Сергеевич продемонстрировал такие важные для исследователя качества, как целеустремленность, работоспособность и трудолюбие. Это позволило соискателю получить большой объем фактических данных, который был проанализирован, обобщен и представлен в виде диссертации.

Все основные положения диссертации были отражены в 9 публикациях, в том числе в 2 статьях в журналах, входящих в перечень международной реферативной базы данных Scopus и 2 статьях в журналах списка ВАК РФ. Андрей Сергеевич сделал 5 докладов по теме своих исследований на международных конференциях и принял непосредственное участие в разработке базы данных «Регламенты применения гербицидов на различных сортах картофеля» (Свидетельство о регистрации базы данных №2023623208 от 25.09.2023 г.)

Все вышеизложенное дает основание полагать, что Андрей Сергеевич

является состоявшимся исследователем. Считаю возможным рекомендовать диссертационную работу Ткача Андрея Сергеевича к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

1 апреля 2024 г.

Ведущий научный сотрудник Центра биологической регламентации использования пестицидов ФГБНУ ВИЗР,
кандидат биологических наук по специальности
06.01.11. - Защита растений

Голубев Артем Сергеевич

ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений», 196608, Санкт-Петербург, Пушкин, шоссе Подбельского, 3, ВИЗР,
email: golubev100@mail.ru, тел. +79110845740

Подпись руки Голубева А.С.

УДОСТОВЕРЯЮ

Секретарь
дирекции